

KẾ HOẠCH

Thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật năm 2015

Thực hiện Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 12 tháng 5 năm 2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật năm 2015, Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật năm 2015, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả chính sách trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật trong năm 2015, nhằm tạo bước chuyển biến trong nhận thức của cộng đồng về các quyền của người khuyết tật; bảo đảm người khuyết tật được trợ giúp pháp lý khi có yêu cầu đạt 100%.

2. Yêu cầu

- Bám sát nội dung chính sách trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật trong Đề án trợ giúp người khuyết tật giai đoạn 2012-2020 do Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 1019/QĐ-TTg ngày 05/8/2012.

- Các hoạt động trợ giúp pháp lý phải cụ thể, khả thi, phù hợp với đặc thù của người khuyết tật. Có sự tham gia phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, tổ chức có liên quan, nhất là các cơ quan, tổ chức về người khuyết tật trong quá trình triển khai thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật.

II. NỘI DUNG

1. Thực hiện Trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật

Khảo sát nhu cầu trợ giúp pháp lý của người khuyết tật theo lĩnh vực pháp luật, theo các dạng tật như: khuyết tật nhìn, khuyết tật nghe, khuyết tật nói, khuyết tật vận động...

Thực hiện trợ giúp pháp lý bằng các hình thức trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật khi có yêu cầu.

Tổ chức trợ giúp pháp lý lưu động tại nơi có nhiều người khuyết tật, trường học, cơ sở kinh doanh và các tổ chức khác của người khuyết tật khi có yêu cầu.

2. Đẩy mạnh truyền thông về trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật

Đẩy mạnh truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng (báo, đài phát thanh, truyền hình...) với nội dung tuyên truyền phong phú, tập trung vào các vụ việc trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật.

Cung cấp tài liệu có nội dung phổ biến, truyền thông về quyền được trợ giúp pháp lý và các quyền, nghĩa vụ khác của người khuyết tật; giải đáp vướng mắc pháp luật thường gặp của người khuyết tật.

Phối hợp đặt bảng tin, tờ thông tin về trợ giúp pháp lý cho các trường học, cơ sở kinh doanh và các tổ chức khác của người khuyết tật.

Lồng ghép việc truyền thông, phổ biến pháp luật và trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật với các Chương trình, Đề án khác về người khuyết tật ở địa phương (về các lĩnh vực y tế, văn hóa, giáo dục, dạy nghề...)

3. Theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật

Tổ chức, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tư pháp

- Chủ trì phối hợp với Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội; Ủy ban nhân dân xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị có liên quan trên địa bàn huyện triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch này.

- Thường xuyên hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật tại địa phương; tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân huyện, Sở Tư pháp kết quả thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật theo quy định.

2. Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn rà soát, thống kê số liệu khuyết tật (số lượng người, phân chia theo các dạng tật, các mức độ khuyết tật; các tổ chức của người khuyết tật) trên địa bàn huyện; cung cấp thông tin đầy đủ, kịp thời về người khuyết tật tại địa phương cho Ủy ban nhân dân huyện để giúp đỡ kịp thời khi có yêu cầu trợ giúp pháp lý; trực tiếp giải quyết theo thẩm quyền hoặc chỉ đạo giải quyết kịp thời, dứt điểm những kiến nghị của tổ chức thực hiện trợ giúp pháp lý có liên quan đến người khuyết tật.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Căn cứ tình hình thực tế và các hoạt động trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật trên địa bàn huyện, xác định mức ngân sách phù hợp để tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện cấp kinh phí cho các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện thực hiện hiệu quả theo đúng quy định.

4. Công an huyện, Viện Kiểm sát nhân dân huyện, Tòa án nhân dân huyện

Các chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao Công an huyện, Viện Kiểm sát nhân dân huyện, Tòa án nhân dân huyện có trách nhiệm thực hiện và chỉ đạo các đơn vị có liên quan trong hoạt động trợ giúp pháp lý; bảo đảm cho

người khuyết tật là bị can, bị cáo, người bị hại, đương sự...đều được tiếp cận và được hưởng quyền yêu cầu trợ giúp pháp lý theo quy định của pháp luật.

5. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân xã, thị trấn

Ủy ban nhân dân xã, thị trấn phối hợp với Phòng Tư pháp, các cơ quan liên quan thực hiện triển khai có hiệu quả Kế hoạch này tại địa phương.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật được bố trí trong ngân sách hàng năm; trong các chương trình mục tiêu quốc gia, các chương trình, đề án liên quan khác theo phân cấp của pháp luật về ngân sách nhà nước.

2. Việc lập, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật thực hiện theo Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- TT Huyện ủy (b/c);
- TT HĐND huyện (b/c);
- Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện;
- Các PCT UBND huyện;
- Chánh, Phó CVP HĐND và UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị (t/h);
- UBND các xã, thị trấn (t/h);
- Lưu: VT, TP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Đỗ Xuân Trường

